
Министерство культуры Российской Федерации 
Кемеровский государственный институт культуры

ПРИКАЗ
Кемерово

« » /<£ 2023г.

Об установлении родственности 
образовательных программ среднего 
профессионального образования и 
программ бакалавриата в КемГИК в 
2024/2025 учебном году

В соответствии с Приказом Министерства образования и науки 
Российской Федерации от 21.08.2020 №1076 «Об утверждении Порядка 
приема на обучение по образовательным программам высшего образования - 
программ бакалавриата, программ специалитета, программ магистратуры» 
(Зарегистрирован 14.09.2020 №59805) в ред. Приказов Минобрнауки России 
от 25.01.2021 №38, от 13.08.2021 №753, от 26.08.2022 №814, от 10.02.2023 
№143, от 16.11.2023 №1081, с изм., внесенными Приказом Минобрнауки 
России от 01.04.2021 №226.

приказываю:

1. Утвердить родственность образовательных программ среднего 
профессионального образования (СПО) и программ бакалавриата, на 
обучение по которым КемГИК проводит вступительные испытания 
самостоятельно (Приложение 1).

2. В случае, если родственность образовательных программ не 
установлена, то прием осуществляется только по результатам ЕГЭ, в
соответствии с пунктами 14, 15 Правил приема КемГИК.

3

Ректор

Контроль за исполнение настоящего приказа оставляю за собой.

А.В. Шунков

Исп.: документовед приемной комиссии
Хлебникова Юлия Евгеньевна
8 (3842) 73-28-56



Приложение 1 
к приказу ФГБОУ ВО «КемГИК» 
от<.^/-2023г.

Родственность образовательных программ среднего профессионального 
образования (СПО) и программ бакалавриата, по которым КемГИК проводит

вступительные испытания
Код, направление 

подготовки
Наименование укрупненных групп профессий СПО, 

родственные программы бакалавриата
38.03.02
Менеджмент

09.00.00 Информатика и вычислительная техника
10.00.00 Информационная безопасность
38.00.00 Экономика управления
39.00.00 Социология и социальная работа
40.00.00 Юриспруденция
42.00.00 Средства массовой информации и 
информационно-библиотечное дело
43.00.00 Сервис и туризм
44.00.00 Образование и педагогические науки
46.00.00 История и археология
49.00.00 Физическая культура и спорт
50.00.00 Искусствознание
51.00.00 Культуроведение и социокультурные 
проекты
52.00.00 Сценические искусства и литературное 
творчество
53.00.00 Музыкальное искусство
54.00.00 Изобразительные и прикладные виды 
искусств
55.00.00 Экранные искусства
57.00.00 Обеспечение государственной 
безопасности

42.03.05
Медиакоммуникации

09.00.00 Информатика и вычислительная техника
10.00.00 Информационная безопасность
38.00.00 Экономика и управление
39.00.00 Социология и социальная работа
40.00.00 Юриспруденция
42.00.00 Средства массовой информации и 
информационно-библиотечное дело
43.00.00 Сервис и туризм
44.00.00 Образование и педагогические науки
46.00.00 История и археология
51.00.00 Культуроведение и социокультурные 
проекты
54.00.00 Изобразительные и прикладные виды 
искусств
55.00.00 Экранные искусства



43.03.02
Туризм

09.00.00 Информатика и вычислительная техника
10.00.00 Информационная безопасность
35.00.00 Сельское, лесное и рыбное хозяйство
38.00.00 Экономика управления
39.00.00 Социология и социальная работа
40.00.00 Юриспруденция
42.00.00 Средства массовой информации и 
информационно-библиотечное дело
43.00.00 Сервис и туризм
44.00.00 Образование и педагогические науки
46.00.00 История и археология
49.00.00 Физическая культура и спорт
51.00.00 Культуроведение и социокультурные 
проекты

44.03.01
Педагогическое 
образование

38.00.00 Экономика управления
39.00.00 Социология и социальная работа
42.00.00 Средства массовой информации и 
информационно-библиотечное дело
43.00.00 Сервис и туризм
44.00.00 Образование и педагогические науки
46.00.00 История и археология
49.00.00 Физическая культура и спорт
50.00.00 Искусствознание
51.00.00 Культуроведение и социокультурные 
проекты
52.00.00 Сценические искусства и литературное 
творчество
53.00.00 Музыкальное искусство
54.00.00 Изобразительные и прикладные виды 
искусств

46.03.02
Документоведение и 
архивоведение

09.00.00 Информатика и вычислительная техника
10.00.00 Информационная безопасность
38.00.00 Экономика управления
39.00.00 Социология и социальная работа
40.00.00 Юриспруденция
42.00.00 Средства массовой информации и 
информационно-библиотечное дело
43.00.00 Сервис и туризм
44.00.00 Образование и педагогические науки
46.00.00 История и археология
51.00.00 Культуроведение и социокультурные 
проекты

48.03.00 
Теология

09.00.00 Информатика и вычислительная техника
34.00.00 Сестринское дело
35.00.00 Сельское, лесное и рыбное хозяйство



39.00.00 Социология и социальная работа
40.00.00 Юриспруденция
42.00.00 Средства массовой информации и 
информационно-библиотечное дело
43.00.00 Сервис и туризм
44.00.00 Образование и педагогические науки
46.00.00 История и археология
50.00.00 Искусствознание
51.00.00 Культуроведение и социокультурные 
проекты
52.00.00 Сценические искусства и литературное 
творчество
54.00.00 Изобразительные и прикладные виды 
искусств
57.00.00 Обеспечение государственной 
безопасности

50.03.01
Искусства и 
гуманитарные науки

09.00.00 Информатика и вычислительная техника
44.00.00 Образование и педагогические науки
46.00.00 История и археология
50.00.00 Искусствознание
51.00.00 Культуроведение и социокультурные 
проекты
52.00.00 Сценические искусства и литературное 
творчество
53.00.00 Музыкальное искусство
54.00.00 Изобразительные и прикладные виды 
искусств
55.00.00 Экранные искусства

50.03.04
Теория и история 
искусств

07.00.00 Архитектура
29.00.00 Технологии легкой промышленности
39.00.00 Социология и социальная работа
40.00.00 Юриспруденция
42.00.00 Средства массовой информации и 
информационно-библиотечное дело
44.00.00 Образование и педагогические науки
46.00.00 История и археология
49.00.00 Физическая культура и спорт
50.00.00 Искусствознание
51.00.00 Культуроведение и социокультурные 
проекты
52.00.00 Сценические искусства и литературное 
творчество
53.00.00 Музыкальное искусство
54.00.00 Изобразительные и прикладные виды 
искусств
55.00.00 Экранные искусства



51.03.01
Культурология

07.00.00 Архитектура
39.00.00 Социология и социальная работа
40.00.00 Юриспруденция
42.00.00 Средства массовой информации и 
информационно-библиотечное дело
44.00.00 Образование и педагогические науки
46.00.00 История и археология
49.00.00 Физическая культура и спорт
50.00.00 Искусствознание
51.00.00 Культуроведение и социокультурные 
проекты
52.00.00 Сценические искусства и литературное 
творчество
53.00.00 Музыкальное искусство
54.00.00 Изобразительные и прикладные виды 
искусств
55.00.00 Экранные искусства

51.03.02 
Народная 
художественная 
культура

07.00.00 Архитектура
35.00.00 Сельское, лесное и рыбное хозяйство
44.00.00 Образование и педагогические науки
49.00.00 Физическая культура и спорт
50.00.00 Искусствознание
51.00.00 Культуроведение и социокультурные 
проекты
52.00.00 Сценические искусства и литературное 
творчество
53.00.00 Музыкальное искусство
54.00.00 Изобразительные и прикладные виды 
искусств
55.00.00 Экранные искусства

51.03.03
Социально­
культурная 
деятельность

38.00.00 Экономика и управление
39.00.00 Социология и социальная работа
40.00.00 Юриспруденция
42.00.00 Средства массовой информации и 
информационно-библиотечное дело
43.00.00 Сервис и туризм
44.00.00 Образование и педагогические науки
46.00.00 История и археология
49.00.00 Физическая культура и спорт
50.00.00 Искусствознание
51.00.00 Культуроведение и социокультурные 
проекты
52.00.00 Сценические искусства и литературное 
творчество
53.00.00 Музыкальное искусство



54.00.00 Изобразительные и прикладные виды 
искусств
55.00.00 Экранные искусства
57.00.00 Обеспечение государственной 
безопасности

51.03.04
Музеология и охрана 
объектов
культурного и 
природного наследия

07.00.00 Архитектура
10.00.00 Информационная безопасность
35.00.00 Сельское, лесное и рыбное хозяйство
38.00.00 Экономика и управление
39.00.00 Социология и социальная работа
40.00.00 Юриспруденция
42.00.00 Средства массовой информации и 
информационно-библиотечное дело
43.00.00 Сервис и туризм
44.00.00 Образование и педагогические науки
46.00.00 История и археология
49.00.00 Физическая культура и спорт
50.00.00 Искусствознание
51.00.00 Культуроведение и социокультурные 
проекты
52.00.00 Сценические искусства и литературное 
творчество
53.00.00 Музыкальное искусство
54.00.00 Изобразительные и прикладные виды 
искусств
57.00.00 Обеспечение государственной 
безопасности

51.03.05
Режиссура 
театрализованных 
представлений и 
праздников

39.00.00 Социология и социальная работа 
42.00.00 Средства массовой информации и 
информационно-библиотечное дело
44.00.00 Образование и педагогические науки
49.00.00 Физическая культура и спорт
50.00.00 Искусствознание
51.00.00 Культуроведение и социокультурные 
проекты
52.00.00 Сценические искусства и литературное 
творчество
53.00.00 Музыкальное искусство
54.00.00 Изобразительные и прикладные виды 
искусств
55.00.00 Экранные искусства

51.03.06 
Библиотечно­
информационная 
деятельность

09.00.00 Информатика и вычислительная техника
10.00.00 Информационная безопасность
38.00.00 Экономика и управление
39.00.00 Социология и социальная работа



40.00.00 Юриспруденция
42.00.00 Средства массовой информации и 
информационно-библиотечное дело
43.00.00 Сервис и туризм
44.00.00 Образование и педагогические науки
46.00.00 История и археология
50.00.00 Искусствознание
51.00.00 Культуроведение и социокультурные 
проекты
52.00.00 Сценические искусства и литературное 
творчество
53.00.00 Музыкальное искусство
54.00.00 Изобразительные и прикладные виды 
искусств
55.00.00 Экранные искусства

52.03.01
Хореографическое 
искусство

44.00.00 Образование и педагогические науки
49.00.00 Физическая культура и спорт
50.00.00 Искусствознание
51.00.00 Культуроведение и социокультурные 
проекты
52.00.00 Сценические искусства и литературное 
творчество

52.03.02
Хореографическое 
исполнительство

44.00.00 Образование и педагогические науки
49.00.00 Физическая культура и спорт
50.00.00 Искусствознание
51.00.00 Культуроведение и социокультурные 
проекты
52.00.00 Сценические искусства и литературное 
творчество

53.03.01
Музыкальное 
искусство эстрады

44.00.00 Образование и педагогические науки
50.00.00 Искусствознание
51.00.00 Культуроведение и социокультурные 
проекты
52.00.00 Сценические искусства и литературное 
творчество
53.00.00 Музыкальное искусство

53.03.02 
Музыкально­
инструментальное 
искусство

44.00.00 Образование и педагогические науки
50.00.00 Искусствознание
51.00.00 Культуроведение и социокультурные 
проекты
52.00.00 Сценические искусства и литературное 
творчество
53.00.00 Музыкальное искусство

53.03.03
Вокальное искусство

44.00.00 Образование и педагогические науки
50.00.00 Искусствознание



51.00.00 Культуроведение и социокультурные 
проекты
52.00.00 Сценические искусства и литературное 
творчество
53.00.00 Музыкальное искусство

53.03.04
Искусство народного 
пения

44.00.00 Образование и педагогические науки
50.00.00 Искусствознание
51.00.00 Культуроведение и социокультурные 
проекты
52.00.00 Сценические искусства и литературное 
творчество
53.00.00 Музыкальное искусство

53.03.05
Дирижирование

44.00.00 Образование и педагогические науки
50.00.00 Искусствознание
51.00.00 Культуроведение и социокультурные 
проекты
52.00.00 Сценические искусства и литературное 
творчество
53.00.00 Музыкальное искусство

53.03.06 
Музыкознание и 
музыкально - 
прикладное 
искусство

44.00.00 Образование и педагогические науки
50.00.00 Искусствознание
51.00.00 Культуроведение и социокультурные 
проекты
52.00.00 Сценические искусства и литературное 
творчество
53.00.00 Музыкальное искусство

54.03.01
Дизайн

07.00.00 Архитектура
08.00.00 Техника и технологии строительства
09.00.00 Информатика и вычислительная техника
22.00.00 Технология материалов
29.00.00 Технологии легкой промышленности
35.00.00 Сельское, лесное и рыбное хозяйство 
42.00.00 Средства массовой информации и 
информационно-библиотечное дело
44.00.00 Образование и педагогические науки
50.00.00 Искусствознание
51.00.00 Культуроведение и социокультурные 
проекты
54.00.00 Изобразительные и прикладные виды 
искусств
55.00.00 Экранные искусства

54.03.02 
Декоративно­
прикладное

07.00.00 Архитектура
08.00.00 Техника и технологии строительства
22.00.00 Технология материалов
29.00.00 Технологии легкой промышленности



искусство И 
народные промыслы

35.00.00 Сельское, лесное и рыбное хозяйство 
42.00.00 Средства массовой информации и 
информационно-библиотечное дело
44.00.00 Образование и педагогические науки
50.00.00 Искусствознание
51.00.00 Культуроведение и социокультурные 
проекты
54.00.00 Изобразительные и прикладные виды 
искусств
55.00.00 Экранные искусства

Проректор по УВР

Начальник УМУ

И.Л. Скипор

Е.Ф. Сергеева

Ответственный секретарь ПК Н.А. Побожей


